
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

Zápis z jednání 
Komise pro životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 1/2022 

konaného dne 22. 2. 2022 
 

Přítomni: 

1. Milan Brychta 7. Lubomír Pospíchal 

2. Lucie Vichrová 8. Lenka Koláčná 

3. Rostislav Habán (místopředseda) 9. Hana Hodáčová 

4. Blanka Lednická (předsedkyně) 10. Bohumír Nikl 

5. Jaromír Maštera 11. Eva Zadražilová 

6. Vladimír Mareček 12. Jan Joneš (tajemník) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Zdeněk Ryšavý 2. Tomáš Havlík 

 
Hosté: 

1. Pavel Hájek (člen rady kraje) 3. Radek Zvolánek (OŽPZ) 

2. Eva Horná (OŽPZ) 4. Jaroslav Mikyna (OŽPZ) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu 

2. Programy Fondu Vysočiny 

3. Řešení problematiky klimatické změny v Kraji Vysočina 

4. Diskuse a různé 

5. Závěr 

 
1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu 
V úvodu jednání byl vedením komise dle jednacího řádu pověřen Rostislav Habán, 
místopředseda komise. 
Rostislav Habán, místopředseda Komise pro životní prostředí Rady Kraje Vysočina, přivítal 
všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Sdělil, že z důvodu současné epidemiologické 
situace bylo jednání svoláno videokonferenčně. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je 
komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání, který byl 8 hlasy schválen. 
K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a zápis byl všemi přítomnými 
schválen. 
 
Rada kraje na svém jednání dne 25. 1. 2022 vzala na vědomí rezignaci Ing. Pavla Hájka na 
funkci člena Komise pro životní prostředí Rady Kraje Vysočina a jmenovala do této funkce Ing. 
Bohumíra Nikla. 
 
Bohumír Nikl se krátce představil členům komise. 
 
V průběhu jednání se připojila předsedkyně komise Blanka Lednická a člen komise Vladimír 
Mareček.  
 
 
 



 

Číslo jednací: KUJI 17937/2022 
 

Číslo stránky 2 

2. Programy Fondu Vysočiny 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Stavby ve vodním hospodářství 2022 
Radek Zvolánek uvedl, že program je určen na podporu staveb vodních děl k zajištění dodávky 
pitné vody, ke snížení množství znečištění vypouštěného do povrchových i podzemních vod 
z komunálních zdrojů a ke zvýšení úrovně ochrany před povodněmi a suchem určeného pro 
obce, svazky obcí a vybrané právnické osoby s maximální podporou 3 mil. Kč v podprogramu  
A (zásobování pitnou vodou), 5 mil. Kč v podprogramu B (odvádění a čištění odpadních vod)  
a 1 mil. Kč v podprogramu C (ochrana před povodněmi nebo suchem). Tento program je 
vyhlašován každoročně od roku 2004 s různými obměnami. Program byl vyhlášen 
zastupitelstvem kraje dne 8. 2. 2022 s termínem příjmu žádostí v termínu 11. 3. – 4. 4. 2022. 
Alokace programu je 76 mil. Kč. 
 
Projektová příprava ve vodním hospodářství 2022 
Radek Zvolánek sdělil, že program je určen na podporu zpracování projektových dokumentací 
k zajištění dodávky pitné vody, ke snížení množství znečištění vypouštěného do povrchových  
i podzemních vod z komunálních zdrojů a ke zvýšení úrovně ochrany před povodněmi a suchem 
určeného pro obce, svazky obcí a vybrané právnické osoby. Tento program zahrnující rovněž  
3 podprogramy je vyhlašován každoročně od roku 2002 s různými obměnami. Návrh programu 
je obsahem materiálu Kžp-01-2022-02, př. 1, předpokládá se jeho vyhlášení zastupitelstvem 
kraje dne 15. 3. 2022 s termínem příjmu žádostí v termínu 19. 4. – 9. 5. 2022. Alokace programu 
je 12 mil. Kč. Maximální výše dotace na jeden projekt je stanovena 400 000 Kč. Program je 
obdobný jako program vyhlášený v roce 2021, pouze došlo k rozšíření žadatelů o spolky 
v podprogramu C. Jedná se o soutěžní program, kdy výběr projektů bude proveden řídicím 
výborem.  
 
Radek Zvolánek vyzval členy komise k diskusi ohledně zaměření spolků, zda ponechat u spolků 
navržené zaměření na vodní hospodářství či nechat obecné uvedení, bez konkrétní působnosti. 
 
Na základě podnětů vzešlých z diskuse členů komise bude materiál Kžp-01-2022-02, př. 1  
(str. 3) upraven následovně: 
„Spolky ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník působící v oblasti ochrany 
životního prostředí nebo v oblasti vodního hospodářství (pouze v podprogramu C) – spolky musí 
mít požadovanou působnost uvedenou ve svých zakládacích dokumentech v hlavní činnosti.“ 
 
Usnesení 001/01/2022/Kžp 
Komise pro životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o vyhlášení Programu „Stavby ve vodním hospodářství 2022“; 
doporučuje 
radě kraje, aby doporučila zastupitelstvu kraje vyhlásit Program „Projektová příprava ve vodním 
hospodářství 2022“ dle upraveného materiálu Kžp-01-2022-02, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Řešení problematiky klimatické změny v Kraji Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Pro členy komise byla připravena prezentace „Řešení problematiky klimatické změny v Kraji 
Vysočina“, kterou Jan Joneš podrobně okomentoval. Obsahem prezentace byly klimatické 
diagramy a grafy, informace o skleníkových plynech a dalších vlivech na klima, Zelené dohodě 
pro Evropu (cíle v oblasti klimatu do roku 2030) a klimatické změně v ČR. Podrobně byly 



 

Číslo jednací: KUJI 17937/2022 
 

Číslo stránky 3 

okomentovány aktivity Kraje Vysočina zejména propojování vodárenských soustav a principy 
zavádění environmentálních nástrojů v Kraji Vysočina (podrobné informace jsou obsahem 
materiálů Kžp-01-2022-03, př.1 a př. 2.). 
 
Členové komise projevili zájem o zaslání představené prezentace. 
Úkol: Rozeslat elektronicky členům komise společně se zápisem z jednání prezentaci „Řešení 
problematiky klimatické změny v Kraji Vysočina“ (prezentace je určena pouze pro potřeby členů 
komise). 
 
Usnesení 002/01/2022/Kžp 
Komise pro životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o řešení problematiky klimatické změny v Kraji Vysočina; 
doporučuje  
radě kraje pokračovat v přípravě a realizaci projektových záměrů, opatření a plánů, v zavádění 
environmentálních nástrojů v Kraji Vysočina k řešení problematiky klimatické změny v Kraji 
Vysočina, které jsou uvedeny v materiálu Kžp-01-2022-03. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
V průběhu jednání se připojila členka komise Lenka Koláčná a odpojil člen komise Bohumír Nikl 
a členka komise Lucie Vichrová.  
 
 
4. Diskuse a různé  
Členové komise budou o stanovení termínu příštího zasedání elektronicky informováni.  
 
 
5. Závěr 
Závěrem místopředseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
Ing. Rostislav Habán 
místopředseda Komise pro životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
 
Ing. Jan Joneš 
tajemník Komise pro životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 22. 2. 2022. 


